

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł  
Łódź  
wtorek  
20 grudnia  
1949 r.  
Rok V  
Nr 350  
(1613)

## LISTY DO STALINA

### Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Mechaników

„Polscy Mechanicy z podziwem patrzą na rozwój przemysłu i techniki radzieckiej, który dokonuje się pod Twoim przewodnictwem i zawsze dążyć będą do wzorowania się na osiągnięciach i zdobyciach produkującej techniki radzieckiej.

Zapewniamy cię, w imieniu wszystkich naszych członków, że całą swoją wiedzę techniczną i trud poświęcimy dla lepszego jutra mas pracujących i utrwalenia pokoju światowego, zgodnie z Twoimi wskazaniem.”

### Związek Nauczycielstwa Polskiego

„Drogi Nauczycielu! My, nauczyciele i pracownicy oświaty Polski Ludowej, zrzeczeni w Związku Nauczycielstwa Polskiego, w dniu Twoich urodzin ślemy Ci z głębi serca płynące pozdrowienia.

Szczerście jest dla nas, nauczycieli polskich, że w trudnej pracy wychowawczej jak nasza, możemy czerpać w pełni niezawodne wskazania z wielkiego Twojego życia i Twojej twórczości naukowej.

Zapewniamy Cię, największy nauczycielu naszych czasów, że dolożymy wszystkich sił, by w duchu najgłębszej przyjaźni z narodami Związku Radzieckiego i ofiarnej walki o pokój i socjalizm, wychować nasze młode pokolenie.”

### Spółdzielcy

Prezydium Naczelnej Rady Spółdzielczej, Zarząd Centralny Związku Spółdzielczego i zarządy wszystkich central spółdzielni wystosowały w imieniu spółdzielczości polskiej uroczyste adres następującej treści:

„Drogi Towarzyszu Stalin! Twoja to nauka wskazała drogi przekształcenia gospodarki drobnotowarowej w gospodarkę socjalistyczną, zbudowania przy pomocy spółdzielczości potężnego rolnictwa socjalistycznego, stworzenia przy współudziale spółdzielczości wielkiego, nowoczesnego handlu socjalistycznego.

Twoje wskazania, Towarzyszu, stanowią dla nas niezastąpiony drogowskaz w dziele budownictwa spółdzielczości socjalistycznej.

Kraj nasz ma szczególnie dużo do zawdzięczenia Tobie, drogi Towarzyszu.

Przyrzekamy Ci Towarzyszu, że polscy spółdzielcy dochowynają będą nieugięte wskazania, płynące z Twojego życia i Twojej nauki, że stać będą na strażi pokoju i wolności narodów, że wzmogą wysiłki dla podniesienia wydajności pracy we wszystkich komórkach spółdzielczości polskiej, aby umocnić i przyspieszyć dzieło budowy socjalizmu w naszym kraju, dzieło budowy lepszego jutra ludzkości, której poświęciłeś całe swoje życie.”

## Przybycie do Moskwy delegacji polskiej na uroczystości 70-lecia urodzin Józefa Stalina

W poniedziałek po południu przybyła do Moskwy na uroczystości, związane z obchodem 70-lecia urodzin Józefa Stalina, delegacja polska, na której czele stoi członek Rady Państwa, członek Biura Politycznego KC PZPR, prezes Najwyższej Izby Kontroli, gen. Franciszek Jóźwiak-Witold.

Na dworcu białoruskim delegację powitali: przedstawiciele komitetu obchodu 70-lecia urodzin J. Stalina, przedstawiciele ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR, Moskiewskiej Rady Delegatów oraz przedstawiciele społecznych organizacji stolicy radzieckiej.

Delegację przywitani poza tym pracownicy ambasady RP w Moskwie z charge d'affaires Zambrowiczem na czele, a także akredytowani w Moskwie przedstawiciele dyplomatycznej krajów demokracji ludowej.

Z ramienia organizacji radzieckich do członków delegacji polskiej ze słowami serdecznego powitania zwrócił się sekretarz Komitetu Moskiewskiego WKP (b) I. Parfionow. W odpowiedzi prezes Franciszek Jóźwiak wygłosił następujące przemówienie:

„Towarzysze! Przybywamy z Polski jako wysłannicy narodu, który wyzwolony został spod jarzma hitleryzmu przez bohaterką Armię Radziecką, dowodzoną przez jej Wielkiego Wodza Generalissimusa Stalina.

Przybywamy jako wysłannicy narodu, który dźwignął się z ruin dzięki pomocy Związku Radzieckiego. Przybywamy jako wysłannicy narodu, który buduje dziś radośnie i z entuzjazmem fundamenty socjalizmu dzięki pomocy i radom Wielkiego Stalina.

Przyjeżdżamy jako wysłannicy polskiej klasy robotniczej i jej partii, która zjednoczyła swe szeregi dzięki wskazaniom i nauce Wielkiego Stalina.

Przybywamy w poselstwie ze skromnymi darami od polskich robotników, chłopów, żołnierzy, oficerów, artystów i uczonych, inżynierów i techników, kobiet i mężczyzn, dzieci i młodzieży, których serca tętnią gorącą wdzięcznością i miłością do towarzysza Stalina. Przybywamy, aby w ich imieniu w 70 rocznicę Jego urodzin przekazać z serca płynące pozdrowienia i życzenia długich lat życia Wielkiemu Wodzowi i Nauczycielowi — Józefowi Stalinowi.

Naród polski, polska klasa robotnicza widzą w towarzyszku Stalinie nie tylko wodza i nauczyciela bratnich narodów radzieckich, ale widzą w nim wodza i nauczyciela proletariatu całego świata, wszystkich prostych ludzi całej kuli ziemskiej, którzy pragną pokoju.

Naród polski, polska klasa robotnicza, budując radośnie nowe szczęśliwe życie, zapatrzony jest w towarzysza Stalina jako swego ukochanego przyjaciela, który zawsze w najtrudniejszych chwilach naszego narodu był nam pomocą, radą, nauką.

Naród polski, polska klasa robotnicza wie, że kochać towarzysza Stalina — to kochać partię klasy robotniczej, to kochać masy pracujące, proletariatu światowy, to walczyć o wolność i szczęście milionów prostych ludzi, którzy jeszcze jęczą pod jarzmem imperializmu, kochać

ryczny przełom, jaki dzięki niemu nastąpił w stosunkach między narodem polskim a narodami Związku Radzieckiego, że wieczysta braterska przyjaźń naszych narodów jest i będzie zawsze nierozdzielna.”

W godzinę później przybył na dworzec białoruski specjalny pociąg, wiozący dary od społeczeństwa polskiego dla Generalissimusa Stalina.

Pociągowi towarzyszyli obywatele: Barszczewski, Skrzydłowska i Kasprzak oraz brygada 8 kolejarzy polskich.

Dary społeczeństwa polskiego przewiezione zostały do muzeum im. Puszkina, gdzie otwarta będzie wystawa podarunków, przesłanych Generalissimowi Stalinowi przez masy pracujące całego świata.

### Nowy rekord murarski okręgu łódzkiego osiągnął zespół Józefa Reszki

W ubiegły poniedziałek przyszedł do kierownika budowy ZOR Stare Miasto i złożyli zobowiązanie:

„My niżej podpisani pracownicy SPB Oddział w Łodzi, czcąc 70-lecie urodzin Wielkiego Stalina Wodza Obozu Postępu i Pokoju, genialnego Ojca Narodów Związku Radzieckiego, przyjaciela polskiego ludu pracującego i przewodnika klasy robotniczej całego świata, zobowiązujemy się podjąć próbę pobicia rekordu trójki murarskiej w murowaniu ścian.

Czynem tym zadokumentować chcemy swoje przywiązanie i solidarność w walce o pokój i przyczynić się do szybkiego marszu ku socjalizmowi.

Niech żyje Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich!

Niech żyje i prowadzi nam długie lata Józef Stalin!

Niech żyje Polska Ludowa i Jej Prezydent Bolesław Bierut!

(—) Reszka Józef (—) Wróblewski Kazimierz (—) Bąkołk Władysław.”

Wczoraj o godz. 9 rano rozpoczęli pracę. O godz. 16 położyli 30.152 cegieł. O godz. 18 zakończono pracę. Rekord okręgu został pobity. Zespół Reszki położył 32.980 cegieł — 82,45 m sze

### Pupil Churchilla znalazł wyrozumiałych sędziów Wyrok w procesie Mansteina

BERLIN, 19. 12. — Z Hamburga donoszą, że brytyjski sąd wojskowy ogłosił wyrok w procesie zbrodniarza wojennego, b. marszałka hitlerowskiego, Mansteina, który podczas wojny popełnił liczne zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciw ludzkości w Polsce i w ZSRR. Manstein skazany został na 18 lat więzienia. Sąd brytyjski uzasadnił

ściennych muru. Piwnica domu przy ul. Bojowników Getta Warszawskiego 51, zamiast w styczniu, została zbudowana wczoraj. (w)

## Gen. Tessier, b. attache wojskowy ambasady francuskiej w Warszawie instruował szpiegów i sabotażystów (Trzeci dzień procesu agentów wywiadu francuskiego we Wrocławiu)

WROCLAW, 19.12. — Kontynuując swe zeznania w trzecim dniu procesu agentów wywiadu francuskiego przed Rejonowym Sądem Wojskowym we Wrocławiu, Yvonne Bassaler potwierdziła autentyczność licznych ujawnionych instrukcji szpiegowskich, jakie otrzymywała od swych przełożonych.

Oskarżony Feldeisen przedstawił przygotowania do akcji sabotażowej w przemyśle polskim, poczynione na zlecenie dyplomatów francuskich.

Yvonne Bassaler omawiając swą działalność przed przybyciem do Polski zeznała, że od roku 1942 pracowała w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych rządu Vichy, zaś po wyzwoleniu wstąpiła do armii, a następnie do służby wywiadowczej. Sąd ujawnił dokumenty zawarte w aktach sprawy, a mianowicie oryginały odkomenderowania Bassaler w randze aspiranta do „służby dokumentacji zagranicznej i kontrwywiadu”, wystawione przez odpowiedniego placówki francuskiego gabinetu Ministerstwa Wojny.

Tak jak w pierwszym dniu swego przesłuchania oskarżona uchyla

się od odpowiedzi na pytania dotyczące znaczenia poszczególnych skrótów i szyfrów francuskich słówek wywiadowczych. Przeczy również, jakoby sporządziła własnoręcznie obszerny i szczegółowy schemat organizacji francuskiego wywiadu, na którym to schemacie widnieje jej podpis i data opracowania. Potwierdza natomiast autentyczność listu Jakoszyńskiego zawierającego konkretne instrukcje szpiegowskie, a także otrzymaną od mjr. Humma za pośrednictwem konsula Monge instrukcję ze zleceniami dla poszczególnych agentów.

Przesłuchiwana przez przewodniczącego sądu Yvonne Bassaler oświadcza, że była szefem siałki szpiegowskiej na terenie Dolnego Śląska, gdzie zbierała informacje wojskowe, polityczne i gospodarcze. Ona też otrzymywała pieniądze z ambasady francuskiej w Warszawie, które z kolei wypłacała swym agentom. Jak wynika z ujawnionego wykazu otrzymanych przez nią pieniędzy, jej łączne wynagrodzenie za listopad i grudzień ub. roku wyniosło 244 tys. zł.

Odczytany został list pisany przez ówczesnego attache wojskowego Francji w Warszawie, gen. Tessier do oskarżonej, w którym general do

nosi jej, iż „...przyjedź do niej z Alfredem (tj. z majorem Humm), gdyż słyszeł o pewnym młodym Francuzie w Zgorzlecu, którego należy zwerbować jako agenta”.

Innym razem gen. Tessier pisał, iż „ojczulek B.” przestrzega Bassaler, aby miała się na baczności przed czynnościami polskiego urzędu bezpieczeństwa, gdyż — jego zdaniem — częste przyjazdy generała do Wrocławia mogą wzbudzić podejrzenia. Przewodni: Kim był wspomniany w tym liście „ojczulek B.”?

Bassaler: To był wicekonsul Boitte. Z kolei odczytane zostają własnoręczne zapiski sporządzone przez oskarżoną jako materiał do raportu wywiadowczego. W jednym z nich figurują zdania: „od 160 do 180 ludzi, czterech wartowników przy bramie, w środku 10 ludzi, dwa reflektory”.

Przewodni: Co to jest? Osk.: To jest raport otrzymany od Kubisiaka, który rozpracował pewne lotnisko.

W innym ujawnionym liście general Tessier nazywając oskarżoną „Moja kochana Mizou” pisał do niej: „Dziękuję Ci za kopertę, która mi przysłałaś. Sprawiała ona Alfredowi wielką radość. Twój koleś nigdy nie zdobyłby się na nic takiego. To, co nam przysłałaś jest na wagę złota”.

W charakterystyce służbowej podpisanej przez majora Humm — ówczesny szef wywiadu francuskiego w Polsce stwierdza że Yvonne Bassaler wykonywała wszelkie zlecenia, przystosowując się szybko do otoczenia.













